

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 23.06.2026

సమయం:07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత్ వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న, విశ్వసనీయమైన నమ్మదగిన ప్రపంచ శక్తిగా రూపాంతరం చెందడం వెనుక 'నేషన్ ఫస్ట్' దేశమే ప్రథమం అనే సూత్రం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. ఖతార్ లో గ్యాస్ కర్మాగారంలో పేలుడులో 12 మంది భారతీయులు మరణించడం పట్ల విదేశాంగ మంత్రి జై శంకర్ దిగ్భాంతి వ్యక్తం చేశారు.
3. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ సాయంత్రం రెండు పద్మవిభూషణ్, ఏడు పద్మభూషణ్ 56 పద్మశ్రీలతో కలిపి మొత్తం 65 పద్మ అవార్డులను ప్రధానం చేస్తారు.
4. లండన్ లో జరుగుతున్న FIH Pro League హాకీ టోర్నమెంట్ లో భారత్ చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్ తో ఈరోజు తలపడుతుంది.

NEW PM -REPUBLIC SUMMIT

భారత్ వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న, విశ్వసనీయమైన నమ్మదగిన ప్రపంచ శక్తిగా రూపాంతరం చెందడం వెనుక 'నేషన్ ఫస్ట్' దేశమే ప్రథమం అనే సూత్రం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఒక పైవేట్ మీడియా సంస్థ నిర్వహించిన సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన ప్రధానమంత్రి మోదీ, గత దశాబ్ద కాలంలో దేశం సాధించిన విజయాలు నమ్మకం, స్థిరత్వం ప్రపంచ సంక్షేమం పట్ల ఉన్న నిబద్ధతపై ఆధారపడి ఉన్నాయని అన్నారు. ఇటీవల తాను జి7 సదస్సులో పాల్గొన్న విషయాన్ని ప్రస్తావిస్తూ, జాతీయ ప్రయోజనాలకు మొదటి ప్రాధాన్యత ఇవ్వడంలో భారతదేశానికి ఉన్న అచంచలమైన నిబద్ధతను ప్రపంచ నాయకులు గుర్తిస్తున్నారని, ఈ తత్వమే దేశ విధానాలను అభివృద్ధి

ఎజెండాను రూపొందిస్తూ కొనసాగుతోందని చెప్పారు. ప్రభుత్వం అధికారంలో ఉన్న 12 ఏళ్ల కాలాన్ని ప్రముఖంగా ప్రస్తావిస్తూ, స్వచ్ఛ భారత్, మేక్ ఇన్ ఇండియా, ఖాదీ ప్రచారం స్థానిక ఉత్పత్తులకు మద్దతు వంటి కార్యక్రమాలు విజయవంతం కావడానికి పౌరులు దేశ నిర్మాణ స్ఫూర్తిని స్వీకరించడమే కారణమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఇటీవలి సంవత్సరాలలో దాదాపు 25 కోట్ల మంది ప్రజలు పేదరికం నుండి బయటపడ్డారని, ఇది ఒక పెద్ద నూతన-మధ్యతరగతి ఆవిర్భావానికి దారితీసిందని ఆర్థిక కార్యకలాపాలను పెంచిందని ఆయన చెప్పారు. సరసమైన గృహ నిర్మాణ కార్యక్రమాలు, పన్ను సంస్కరణలు, ఆరోగ్య సంరక్షణ పథకాలు మెరుగైన పట్టణ మౌలిక సదుపాయాలను ఉదాహరిస్తూ, పేదలు మధ్యతరగతి ప్రజలను సరంధ్రం చేయడం (సాధికారత కల్పించడం) కీలక ప్రాధాన్యతగా కొనసాగుతుందని ఆయన ఉద్ఘాటించారు. 'స్వామి' ఫండ్ వంటి ప్రాజెక్టులు నిలిచిపోయిన వేలాది గృహాల నిర్మాణాన్ని పూర్తి చేయడానికి వీలు కల్పించాయని, డిజిటల్ గవర్నెన్స్ సరళీకృత పన్ను పరిపాలన వ్యవస్థలు నిబంధనల భారాన్ని తగ్గించి, పారదర్శకతను పెంచాయని పీఎం మోదీ అన్నారు.

S/B – PM MODI

భారతదేశం పెరుగుతున్న మౌలిక సదుపాయాల నెట్వర్క్ను నొక్కి చెబుతూ, మెట్రో వ్యవస్థలు ఇప్పుడు ప్రతిరోజూ కోటి మందికి పైగా ప్రయాణికులకు సేవలు అందిస్తున్నాయని, వందే భారత్, నమో భారత్ అమ్మత్ భారత్ రైళ్లతో పాటు విస్తరించిన రహదారులు విమానాశ్రయాలు కనెక్టివిటీని గణనీయంగా మెరుగుపరిచాయని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

NSD

NSA DOVAL-CHINA WANG

జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ చైనా విదేశాంగ మంత్రి వాంగ్ యితో చర్చలు జరిపారు. ఇరు దేశాల మధ్య సంబంధాల పునరుద్ధరణలో సాధించిన పురోగతితో పాటు ద్వైపాక్షిక నిశ్చితార్థానికి సంబంధించిన కీలక అంశాలపై ఈ చర్చల్లో ప్రధానంగా దృష్టి సారించారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 16వ బ్రిక్స్ (BRICS) జాతీయ భద్రతా సలహాదారుల

సమావేశం సందర్భంగా ఈ ఇరు దేశాల నేతల భేటీ జరిగింది. ఈ సమావేశంలో, స్థిరమైన, ఊహించదగిన నిర్మాణాత్మకమైన ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు ఇరుపక్షాల మధ్య నమ్మకాన్ని, మెరుగైన అవగాహనను పెంపొందించడానికి దోహదపడతాయని అజిత్ దోవల్ నొక్కి చెప్పారు.

NSD

LUCKNOW FIRE- ACTION

లక్నో ఘోర అగ్నిప్రమాద ఘటనపై స్పందించిన పోలీసులు వేగంగా చర్యలు ప్రారంభించారు. 15 మంది విద్యార్థుల ప్రాణాలను బలిగొన్న ఈ ఉదంతంలో పోలీసులు గత రాత్రి ఆరుగురిపై కేసు నమోదు చేసి, వారిలో నలుగురిని అరెస్ట్ చేశారు. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఆదేశాల మేరకు లక్నో డెవలప్‌మెంట్ అథారిటీ (LDA), అగ్నిమాపక శాఖ విద్యుత్ శాఖకు చెందిన నలుగురు అధికారులను కూడా సస్పెండ్ చేశారు. ఈ అగ్నిప్రమాదానికి సంబంధించి అలీగంజ్ పోలీసులు ఆరుగురు నిందితులతో పాటు ఇతర బాధ్యులపై 'భారతీయ న్యాయ సంహిత' (BNS) ఉత్తరప్రదేశ్ ఛార్ సర్వీస్ యాక్ట్ లోని సంబంధిత సెక్షన్ల కింద ఎఫ్ఐఆర్ నమోదు చేశారు.. రాష్ట్ర రాజధానిలోని అలీగంజ్‌లో ప్రమాదానికి గురైన ఆ భవనాన్ని పోలీసులు సీల్ చేశారు. ప్రాంగణంలోకి ఎవరికీ ప్రవేశం లేదని స్పష్టం చేశారు. ఈ ఘోర ప్రమాదం నేపథ్యంలో, సదరు భవనానికి సంబంధించి డెవలప్‌మెంట్ అథారిటీ యొక్క పాత రికార్డులు గతంలో తీసుకున్న చర్యలు ఇప్పుడు తీవ్ర పరిశీలనలోకి వచ్చాయి. ఈ ప్రమాదంలో గాయపడిన తొమ్మిది మంది విద్యార్థులను లక్నోలోని కింగ్ జార్జ్ మెడికల్ యూనివర్సిటీలో చేర్పించారు. మరణాలలో ఎక్కువ భాగం ఊపిరాడకపోవడం వల్లే సంభవించాయని అధికారులు నిర్ధారించారు.

NSD

REV. INDIAN EMBASSY-QATAR INCIDENT

ఖతార్‌లోని రాస్ లఫాన్ గ్యాస్ ప్రాసెసింగ్ ప్లాంట్‌లో ఆదివారం రాత్రి జరిగిన ఘోర పేలుడు ప్రమాదంలో 12 మంది భారతీయ పౌరులు మరణించినట్లు దోహాలోని భారత రాయబార కార్యాలయం (ఎంబసీ) ధృవీకరించింది. ఈ మేరకు సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో ఎంబసీ

స్పందిస్తూ, మృతుల కుటుంబాలకు తన గాఢ సానుభూతిని తెలియజేసింది. ఈ ప్రమాదంలో గాయపడిన వారందరి పరిస్థితి ప్రస్తుతం స్థిరంగా ఉందని, వారికి ఖతార్ అధికారులు తగిన వైద్య చికిత్స అందిస్తున్నారని ఎంబసీ పేర్కొంది. భారతీయులతో సహా ఈ ప్రమాదంలో ప్రాణనష్టం సంభవించడం పలువురు గాయపడటం పట్ల కేంద్ర విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. దోహలోని భారత రాయబార కార్యాలయం నిరంతరం ఖతార్ అధికారులతో సంప్రదింపులు జరుపుతోందని, బాధితుల కుటుంబాలకు అవసరమైన అన్ని రకాల సహాయ సహకారాలను అందించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటోందని ఆయన సాషల్ మీడియా ద్వారా తెలిపారు. ఖతార్లోనే అతిపెద్దదైన ఈ గ్యాస్ ప్లాంట్లో సాంకేతిక లోపం కారణంగా జరిగిన పేలుడులో కనీసం 13 మంది మరణించగా, 66 మంది గాయపడ్డారు. రాస్ లఫాస్ ఇండస్ట్రియల్ జోన్లోని ప్రధాన లిక్విఫైడ్ నేచురల్ గ్యాస్ ప్రాసెసింగ్ ప్లాంట్లో ఈ సంఘటన ప్రమాదవశాత్తూ జరిగిందే తప్ప, ఎలాంటి విధ్వంసకర లేదా శత్రుత్వ చర్య కాదని ఆయన స్పష్టం చేశారు. రాస్ లఫాస్ పోర్ట్ ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద మానవ నిర్మిత రేవు ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఎల్ఎన్జీ ఎగుమతి కేంద్రం కావడం గమనార్హం. ఈ ఏడాది ప్రారంభంలో దీనిపై ఇరాన్ దాడులు జరిగాయి.

NSD

PADMA AWARDS-PRESIDENT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లో జరిగే రెండవ పౌర పురస్కారాల ప్రధానోత్సవంలో 'పద్మ అవార్డులు 2026'ను బహూకరించనున్నారు. అధికారిక ప్రకటన ప్రకారం.. రెండు పద్మవిభూషణ్, ఏడు పద్మభూషణ్ 56 పద్మశ్రీలతో కలిపి మొత్తం 65 పద్మ అవార్డులను రాష్ట్రపతి అందజేస్తారు. ఈ ప్రతిష్టాత్మక పద్మ పురస్కారాలను అందుకోనున్న 65 మంది ప్రముఖులలో టెన్నిస్ దిగ్గజం విజయ్ అమ్మత్ రాజ్, ప్రముఖ నటుడు మమ్ముట్టి, నేపథ్య గాయని అల్కా యాగ్నిక్ క్రికెటర్ రోహిత్ శర్మ ఉన్నారు. గణతంత్ర దినోత్సవం (సందర్భంగా ప్రభుత్వం 2026 సంవత్సరానికి గానూ ఐదు పద్మవిభూషణ్లతో కలిపి మొత్తం 131 పద్మ అవార్డులను ప్రకటించిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

INDIA FIH PRO

fiH ప్రొ లీగ్ లండన్ రౌండ్ ప్రారంభ మ్యాచ్‌లో భారత పురుషుల హాకీ జట్టు ఈరోజు చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్‌తో తలపడనుంది. 2024లో చైనాలోని హులున్బుయిర్‌లో జరిగిన ఆసియా ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ సమరం తర్వాత భారత్, పాకిస్తాన్ ముఖాముఖి తలపడటం ఇదే తొలిసారి. ఆనాటి మ్యాచ్‌లో భారత్ 2-1 తేడాతో విజయం సాధించింది. గత 10 ఏళ్లలో ఈ రెండు జట్ల మధ్య ఉన్న రికార్డులను పరిశీలిస్తే భారత్‌కే భారీ ఆధిక్యం ఉంది. గత 17 మ్యాచ్‌ల్లో 15 విజయాలు, రెండు డ్రాలతో భారత్ ఓటమి లేకుండా అజేయంగా కొనసాగుతోంది.

NSD

MORN. FIFA WORLD CUP

ఫిఫా ప్రపంచ కప్ 2026 లో భాగంగా అమెరికాలోని ఫిలడెల్ఫియాలో జరుగుతున్న గ్రూప్-I మ్యాచ్‌లో ఫ్రాన్స్, ఇరాక్ జట్లు తలపడుతున్నాయి. హాఫ్‌టైమ్ ముగిసేసరికి ఫ్రాన్స్ 1-0 ఆధిక్యంలో ఉంది. స్టార్ ఆటగాడు కిలియన్ ఎంబాప్పే తన 15వ ప్రపంచ కప్ గోల్‌ను నమోదు చేసి, టోర్నమెంట్ చరిత్రలో అత్యధిక గోల్స్ చేసిన ఆటగాళ్ల జాబితాలో మూడవ స్థానంలో నిలిచాడు. అంతకుముందు ఆర్జెంటైన్‌లో జరిగిన గ్రూప్-II మ్యాచ్‌లో అర్జెంటీనా 2-0 తేడాతో ఆస్ట్రేలియాపై విజయం సాధించి, రౌండ్ ఆఫ్ 32లో తన స్థానాన్ని ఖాయం చేసుకుంది. అర్జెంటీనా కెప్టెన్ లియోనెల్ మెస్సీ 38వ నిమిషంలో మొదటి గోల్ చేయగా, స్టాపేజ్ టైమ్‌లో రెండవ గోల్ సాధించాడు. ఈ రెండు గోల్స్‌తో మెస్సీ ప్రపంచ కప్ హిస్టరీలో తన మొత్తం గోల్స్ సంఖ్యను 18కి పెంచుకున్నాడు.

NSD

NEW PM -REPUBLIC SUMMIT: Prime Minister Narendra Modi has said the principle of Nation First has been the driving force behind India's transformation into a fast-growing, credible and reliable global power. Addressing a summit organized by a private media house in New Delhi, Prime Minister Modi said the country's achievements over the past decade were rooted in trust, stability and a commitment to the larger global good. Referring to his recent participation in the G7 Summit, he said world leaders recognise India's unwavering commitment to putting national interests first, a philosophy that continues to shape the country's policies and development agenda. Highlighting the government's 12 years in office, the Prime Minister said initiatives such as Swachh Bharat, Make in India, promotion of khadi and support for local products succeeded because citizens embraced the spirit of nation-building. The Prime Minister said nearly 25 crore people had moved out of poverty in recent years, leading to the emergence of a large neo-middle class and boosting economic activity. He stressed that empowering the poor and middle class remained a key priority, citing affordable housing initiatives, tax reforms, healthcare schemes and improved urban infrastructure. PM Modi said projects such as the SWAMIH Fund had enabled the completion of thousands of stalled housing units, while digital governance and simplified tax administration had reduced compliance burdens and improved transparency. Emphasising India's growing infrastructure network, the PM said metro systems now serve more than one crore passengers daily, while Vande Bharat, Namo Bharat and Amrit Bharat trains, along with expanded highways and airports, have significantly improved connectivity.

NSA DOVAL-CHINA WANG: National Security Adviser Ajit Doval held talks with Chinese Foreign Minister Wang Yi, focusing on key aspects of bilateral engagement including progress in normalisation of the ties between two countries. The talks were held on the sideline of the ongoing 16th BRICS National Security Adviser's Meeting in New Delhi yesterday. In the meeting, Mr Doval underlined that stable, predictable and constructive bilateral relations will contribute to building trust and better understanding between the two sides.

LUCKNOW FIRE- ACTION: Taking swift action after the tragic fire incident in Lucknow, which claimed the lives of 15 students, the police

registered a case against six individuals and arrested four of them last night. Four officials from the Lucknow Development Authority, Fire Department, and Electricity Department have also been suspended following directives from Chief Minister Yogi Adityanath. In connection with the fire incident in Lucknow, Aliganj Police have registered an FIR under relevant sections of the BNS and the Uttar Pradesh Fire Service Act against six named accused and other responsible persons. Police have sealed the building in Aliganj that was affected by the fire incident in the state capital. Entry to the premises has been prohibited. Nine students were injured and have been admitted to at King George's Medical University, KGMU, Lucknow. Most of the deaths were caused by suffocation.

PADMA AWARDS-PRESIDEN: President Droupadi Murmu will confer the Padma Awards 2026 at the second Civil Investiture Ceremony, this evening at Rashtrapati Bhawan in New Delhi. According to the official statement, the president will confer 65 Padma Awards, including two Padma Vibhushan, seven Padma Bhushan and 56 Padma Shri. Tennis legend Vijay Amritraj, actor Mammooty, playback singer Alka Yagnik and cricketer Rohit Sharma are among 65 prominent personalities who will receive the coveted Padma Awards from the President. On Republic Day eve, the government had announced 131 Padma awards for 2026, including five Padma Vibhushan awards.

MORN. FIFA WORLD CUP: In the FIFA World Cup 2026, the Group I clash between France and Iraq is underway in Philadelphia, United States. France lead 1-0 at halftime after Kylian Mbappé scores his 15th World Cup goal, tying for third most in history. Earlier, Argentina defeated Austria 2-0 in their Group J match in Arlington, United States, to secure a place in the Round of 32. Argentina captain Lionel Messi opened the scoring in the 38th minute and added a second in stoppage time. With his two goals, Messi took his FIFA World Cup tally to 18, surpassing Germany's Miroslav Klose's record of 16 goals to become the highest goal-scorer in World Cup history.

SJ

23.06.2026

MP-I

REV. INDIAN EMBASSY-QATAR INCIDENT

Indian Embassy in Doha has announced that Qatari authorities have confirmed the deaths of 12 Indian nationals in the Ras Laffan incident Sunday night. In a social media post, the Embassy extended its condolences to the bereaved families and offered prayers for the departed souls. It also stated that Qatari authorities confirmed all those injured in the incident are in stable condition and receiving appropriate medical treatment. External Affairs Minister Dr S Jaishankar has expressed grief over the loss of lives and injuries, including those of Indian nationals. In a social media post, Dr Jaishankar said that the Indian Embassy in Doha continues to be in touch with Qatari authorities and is reaching out to render assistance to the families of Indian nationals affected by the tragedy. At least 13 people have been killed and 66 injured after an explosion at Qatar's largest gas facility. The Interior Ministry said city's main liquified natural gas (LNG) processing site suffered a technical accident in Ras Laffan industrial zone. Qatar's Energy Minister Saad Sherida al-Kaabi said the explosion would not affect the country's exports and added that this was an accident and not sabotage or hostile in nature. The Ras Laffan Port is the largest artificial harbour in the world and has the world's largest LNG export facility. It was targeted by Iranian strikes earlier this year.

SUPARNA/NET/Mail/2336 hrs

SJ::ANJALI

MP-II

23.06.2026

INDIA FIH PRO

In Hockey, the Indian men's hockey team will take on arch-rivals Pakistan in the opening match of the FIH Pro League today. This will be the first encounter between India and Pakistan since their Asian Champions Trophy clash in Hulunbuir, China, in 2024, where India emerged victorious with a 2-1 win. The head-to-head record over the last 10 years heavily favors India, who remain undefeated across 17 matches, with 15 wins and two draws. The Indian hockey team will aim to carry forward their momentum after a 3-2 win over world number two Netherlands yesterday in their final match of the Rotterdam leg of the FIH Pro League. Jugraj

Singh, Abhishek, and Rajinder Singh scored in this impressive victory. India's other win in the Rotterdam round of the tournament was against reigning world champions and world number five Germany.

<<<>>> CB/ NET/ 0431